
2022

ZPRAVODAJ
Mikroregionu Urbanická brázda



jsem moc rád, že i přes nepříjemnou inflaci a válku          

na Ukrajině žil náš region v letošním roce svým životem.   

V našich obcích se konala řada společenských akcí,    

např.  Česenkovy Libčany, Letní tábor Obědovice, Sedlický 

guláš, Škroupovy Osice, Divadelní spolek Obědovice měl 

premiéru nové hry „ RYZÍ  AMATÉŘI“.  V září se malí i velcí 

cyklisté mohli zapojit do tradiční aktivity Na kolech 

mikroregionem, kterou tentokrát uspořádala obec Osice. 

V letošním roce také proběhlo setkání seniorů, které se 

uskutečnilo 14. 5. 2022 v sokolovně v Praskačce a setkalo 

se s kladnou odezvou našich spoluobčanů. Všem, kteří   

se podíleli na zajištění tohoto setkání, moc děkuji.

Knihovníci  mikroregionu v letošním roce oslavili 25 let 

společné práce. Jako poděkování za aktivní práci pro ně 

bylo uspořádáno posezení s předáním drobného dárku.

V rámci projektu Revitalizace zeleně v Mikroregionu UB  

proběhla závěrečná kontrola Agentury ochrany přírody     

a krajiny, která sledovala, jak byly napraveny nedostatky, 

jejichž výčet nám zaslala paní Ing. Hladíková. Bylo 

provedeno vyúčtování akce v účetnictví Mikroregionu 

Urbanická brázda. Opět bylo připomenuto všem 

zapojeným obcím, že je nutné se o vysázenou zeleň starat. 

Veškeré náklady na údržbu zeleně hradí již obce ze svých 

rozpočtů.

Na závěr bych Vám chtěl v této nelehké době popřát        

do adventního období hodně optimismu a předvánoční 

pohody. Přeji Vám krásné vánoční svátky, dětem hodně 

dárků pod stromečkem a do roku 2023 hodně štěstí         

a pevného zdraví.
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Vážení spoluobčané,

Stanislav Bydžovský, statutární zástupce MUB



Společnost Hradecký venkov, o.p.s. byla založena v roce 

2007 a v letošním roce slaví krásných 15 let. Pro partnery, 

spolupracovníky a pozvané hosty byla 25. 8. 2022 u této 

příležitosti uspořádána na nádvoří Zámku Hrádek u Ne-

chanic Konference na téma „Otevřené partnerství, co jsme 

dokázali za 15 let“.

Po přivítání přítomných hostů, jsme společně zavzpo-

mínali na to, jak společnost vznikala, kdo ji zakládal a co 

se v prvních letech dělalo. Bylo zajímavé připomenout si 

první programové období a společné projekty. Místní 

akční skupina vznikla kvůli společnému prosazování 

zájmů obcí a místních komunit s cílem dosáhnout změn  

na svém území. Mikroregion Urbanická brázda je jedním 

ze zakládajících členů. Velmi rychle tyto cíle začala 

proměňovat v realitu a hned v prvním období bylo 

podpořeno na 60 projektů.

Pozvání na Konferenci přijal také hejtman Králové-

hradeckého kraje Mgr. Martin Červíček. Jeho poděkování, 

za snahu a činnosti vedoucí k rozvoji našeho regionu nás 

potěšilo. Je velmi milé si uvědomit, že máme podporu 

nejen od našich partnerů, ale také od Královéhradeckého 

kraje.

Na Konferenci byl dán prostor také Projektům spolupráce. 

Hradecký venkov působí na území 63 obcí a mezi naše 

největší patří město Nechanice a Smiřice s přibližně 3 tis. 

obyvatel. Naše okolí je tedy opravdu venkovské a vystihuje 

přesně náš název. Stále se hovoří o tom, jak venkov již není 

to, co býval dříve. Nezbývá než s tímto tvrzením souhlasit. 

Každá obec je odlišná, má své kulturní dědictví a začleňo-

vání nových obyvatel je velmi složité. Někteří se nechtějí, 

nebo neumí přizpůsobit. Projekty spolupráce přinášely 

posílení místních aktivit a trvalou hodnotu nejen obyva-

telům území. Jak již z názvu vyplývá „výsledky vznikly     

ze spolupráce“ a tím byly prostě jedinečné a krásné. Tyto 

projekty nám chybí a moc si přejeme, aby bylo znovu 

možné je realizovat.

V současné době končí druhé programové období. 

Připravuje se evaluace a bylo tak možné toto období       

na Konferenci vyhodnotit. Byly podporovány oblasti 

vztahující se k občanské vybavenosti, životnímu prostředí 

a infrastruktury, ekonomice a zaměstnanosti. Realizovaly 

se projekty bezpečnosti dopravy, hasičů, infrastruktury 

škol, veřejné zeleně, zemědělské a nezemědělské podni-

kání, komunitní a sociální práce a projekty na podporu 

rekreační funkce lesa. Celkem bylo podpořeno 72 pro-

jektů, které do území přinesly dotaci ve výši více než       

86 mil. Kč.

Před závěrem konference se partneři shodli, že je třeba 

podporovat spolupráci MAS s využitím zkušeností z před-

chozích let. Předávat příklady dobré praxe ve venkovském 

prostoru a motivovat občany, obce, podnikatele a ostatní 

organizace k vytvoření místa s vysokou kvalitou života      

a komfortem pro budoucí obyvatele. Všímat si nejen 

pozitivních, ale i negativních trendů a využít je pro 

společné dobro Hradeckého venkova.
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15 let MAS Hradecký venkov



Svátek svatého Martina se slaví 11. listopadu, kdy podle 

pranostiky má Martin přijet na bílém koni a přivézt první 

sníh. Od toho také vznikla další přísloví a pořekadla, 

například „Na svatého Martina bývá dobrá peřina“ nebo 

„Sníh se sype velkou mocí, svatý Martin jede v noci“. 

Obec Hořiněves vítala sv. Martina na bílém koni již          

po jedenácté. Tento svátek slaví příchod zimy, ta ale         

v letošním roce trochu působí obavy mezi občany. Každým 

dnem je čím dál zřetelnější, že vysokým cenám za energie 

se v zimě opravdu nevyhneme, neboť ceny za elektřinu     

a plyn se šplhají ke stále neuvěřitelným rekordům. 

Využili jsme této akce pro veřejnost a uskutečnili jsme 

druhý Místní den pro klima a energii, s cílem zvyšovat 

veřejné povědomí o tématech jako je energetická 

efektivita, využívání obnovitelných zdrojů energie a odol-

nost vůči změně klimatu. Návštěvníci mohli využít 

poradenství zkušeného odborníka, v oblasti efektivní 

zateplení nemovitosti. Pro co nejúčinnější izolaci nejde 

pouze o zateplení fasády, kdy sice můžeme ušetřit 30 % 

energií, ale pokud k němu přidáme ještě zateplení střechy 

a podlahy, zvýší se úspory i o 50 %. Až 40 % energie          

je odváděno okny, proto je důležité nebát se investovat     

i do jejich výměny. Nedílnou součástí, jak na energetické 

úspory je jistě způsob vytápění nemovitosti. V současnosti 

jsou na trhu hodnoceny jako vysoce úsporná tepelná čer-

padla v kombinaci s fotovoltaikou. 

Program Zelená úsporám Light je šance na získání dotace, 

neboť poskytuje finanční prostředky na zateplení a reno-

vace těch rodinných domů, jejichž vlastníci jsou nejvíce 

ohroženi energetickou chudobou. Program je určen pro 

vlastníky a spoluvlastníky rodinných domů z řad seniorů    

a lidí pobírajících dávky na bydlení. 

Na našem území budete spolupracovat v rámci této dotace 

se zaměstnanci MAS Hradecký venkov, a proto neváhejte  

a v případě dotazů se na nás obracejte. 
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Místní den pro klima a energii 
na území MAS Hradecký venkov



Krásně se nám to v srpnu v Obědovicích sešlo. Jubilejní 

sraz rodáků a po třech letech zkomplikovaných Covidem 

premiéra nové hry Ryzí amatéři. Neskromně bych řekl, že 

obojí se velmi podařilo. Vím, že samochvála smrdí, proto 

si pro jistotu dejte kolíček na nos a čtěte dál. 

Stejně jako na fotbale, i v divadle mohou být diváci tím 

rozdílovým dvanáctým hráčem, který tým zdravě vyblázní.  

Před začátkem první premiéry jsem si říkal: „Kdy se chyt-

nou? A chytnou se vůbec? Kdy se hledištěm roznese         

ta nakažlivá vlna smíchu, která strhne nejen i ostatní 

diváky, ale i samotné herce?“ K mému překvapení se diváci 

chytli už u úvodního hlášení místního rozhlasu, ve kterém 

zval starosta Mysliveček ženy nad 65 let na očkování proti 

vzteklině. Vlna radosti se v tu chvíli z hlediště přelila       

na jeviště a já pak už jen zíral, co všichni mí herečtí 

kolegové na scéně pod jejím vlivem předvádějí. Ty pocity 

bych vám přál zažít. Nadšení se mísilo s dojetím a pýchou, 

když jsem stál za nápovědou Alčou v jednání, ve kterém  

se objevím až na konci, a pozoroval ten úžasný cvrkot     

na jevišti. Obvykle v takových chvílích trnu, že se něco 

pokazí a že to nedokážu vyřešit, když trčím v zákulisí.      

V ten moment jsem ale zapomněl, že taky hraju, a s očima 

navrch hlavy se stal aspoň na chvíli fascinovaným 

divákem… Ačkoliv divadlo dělám v Obědovicích už skoro 

dvacet let, takhle výjimečně jsem se při premiéře asi ještě 

necítil.

Byly to opravdu výjimečné tři dny (počítám samozřejmě     

i čtvrteční přípravy), které mi jen potvrdily, že jsem           

a i nadále chci být spíš hrdý Obědovák než Pražák. A jsem 

moc rád, že Divadelní spolek Obědovice přispívá k dob-

rému jménu obce v blízkém a snad i vzdálenějším okolí. 

Když v pátek hodinu a půl před začátkem představení 

začali přijíždět první diváci, řekl jsem si, že jsme už asi 

nějakou stopu v lidech zanechali, že na nás ani po třech 

letech od poslední premiéry nezapomněli. A ti, co přijeli    

v sobotu, dostali kromě divadla i bohatý kulturní, sportov-

ní a konzumační program v rámci historicky druhého 

sjezdu rodáků, takže odjížděli s pocitem, že v Obědovicích 

se nechrápe, ale žije. Náš velmi hrubý divácký odhad       

za oba dva dny je 900 lidí, což je rekord, který se blíží 

kapacitnímu maximu našeho improvizovaného amfi-

teátru.

Vždycky je to samozřejmě o lidech, nestačí mít krásnou 

náves s rybníkem a Vavřínkem. Potřebujete i ochotníky, 

kteří na ni přijdou, z návěsů kamionů udělají jeviště, 

postaví hlediště, stánky, sednou s k pokladně, napíšou 

text k informační ceduli a udělají milióny dalších důle-

žitých nenápadných činností, a to bez nároku na honorář, 

prostě jen proto, že chtějí své vesnici pomoci. Poděkování 

za divadelním a sjezdovým víkendem proto směřuji nejen 

„svým“ divadelníkům, ale všem, kdo přišli a přiložili ruku   

k dílu. Stálo to opravdu za to, což vám potvrdí každý „sjetý“ 

rodák.

Pokud jste naše Ryzí amatéry neviděli, vězte, že se jedná   

o autorskou komedii, která vás zavede mezi ochotníky, 

kteří se pod vedením místního rodáka, jinak slavného 

divadelního režiséra, jenž si těžce pokazil pověst, snaží 

nastudovat Jiráskovu Lucernu. Vůbec jim to nejde, ale o to 

je to zábavnější. 

V roce 2023 nás čeká celá řada repríz, proto sledujte náš 

web: www.ds.obedovice.cz.
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Ryzí amatéři zaplnili obědovickou náves

Za DS Obědovice Pavel Novák, režisér



V neděli 11. 12. 2022 jsme přivítali ve Lhotě pod Libčany 

Dechový orchestr ZUŠ Habrmanova pod vedením Jana 

Doležala. Vystoupení bylo připraveno pro zájemce z celé-

ho našeho mikroregionu. Když v 16 hodin začaly znít první 

písničky, sál byl zaplněn do posledního místa.

Odpolednem nás provázely pohádkové a filmové melodie 

a také vánoční koledy. V letošním roce jsme se s nimi      

již jednou potkali, a to na setkání seniorů mikroregionu    

v Praskačce. A opět byli prostě skvělí, děkujeme za krásný 

koncert a určitě se uvidíme zase někdy příště. 
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Hudební odpoledne rozzářilo adventní čas

Letos to vyšlo! Báli jsme se, aby nám naši oblíbenou akci 

nezkazily zase nějaké choroby, tak jsme se se starosty 

obcí dohodli a uspořádali osmé setkání seniorů v květnu. 

Kdo se zúčastnil, tak jistě potvrdí, že právě „Májový čas“ 

byl pro tuto akci úžasný. Od zahájení příprav do příchodu 

prvních hostů se vždy obáváme, jestli ti naši senioři 

přijdou. A oni přijdou. A když už hledáme i poslední 

místečka, aby si všichni sedli, máme dobrý pocit. Tato 

akce je na našem území jedinečná a těší nás, když slyšíme, 

že to bylo opět úžasné a že se již moc těšíte na další 

ročník. 

Setkání seniorů našeho mikroregionu



Po pěti letech od posledního cyklovýletu pořádaného obcí 

Osice, jsme se rozhodli uspořádat zde v letošním roce 

další, a to již 18. ročník. 

Akce byla naplánována na sobotu 10. září a jako pokaždé 

byl start od Škroupova domu. Vyjíždět jsme měli o půl 

druhé odpoledne, ale počasí nám nepřálo. Chvíli před 

mávnutím šachovnicového praporku se spustil slušný 

liják, a tak jsme naplno využili nově pořízený stan i vybu-

dované kryté pódium. Poschovávaných nás bylo asi třicet  

a jak jsme se později dozvěděli, spousta cyklistů byla 

ukryta po zastávkách a zbytek čekal doma, až se to 

přežene. Přesto jsme nakonec odstartovali do pěkného 

prosluněného dne. 

Pro děti jsme připravili trasu dlouhou 10 km a pro dospělé 

32 km. Dětskou trasu jsme vedli kolem mezinárodního 

fastfoodového řetězce, ale bohužel nám Ředitelství silnic  

a dálnic nepřálo a kvůli opravě dálnice byl v tu dobu 

uzavřen. Trasu pro dospělé jsme naplánovali přes 

Bohdanečsko, krásnou krajinou lesů a rybníků. Vzhledem 

k brzkému odpolednímu času a otevíracím dobám 

vesnických hospůdek jsme moc možností občerstvení    

po trase neměli. Ale jedna jistota zůstává - Čochtan          

v Bohdanči. Nebudu daleko od pravdy, když napíši, že 

jsme obsadili veškerá venkovní místa. 

Na všechny účastníky, kterým se podařilo dojet do cíle, 

čekala hezká odměna. Dle rozdaných termolahví jsme 

zjistili, že účast byla nakonec větší, než jsme po pos-

ledním, kvůli počasí ne moc povedeném domácím ročníku 

čekali. Do cíle přijelo cca 160 cykloturistů. O občerstvení 

se nám poctivě staral Patrik Lamka jako ostatně na všech 

obecních akcích a jak jinak než na výbornou. 

Dle pochvalných ohlasů na trasu si myslím, že se nám 

tento ročník povedl a povedenou akci v tom musel 

dopředu vidět i náš starosta, protože neváhal a pořídil      

si kvůli tomu nové "železo". 

 ZPRAVODAJ MIKROREGIONU URBANICKÁ BRÁZDA - 2022

Na kolech mikroregionem

Pějme píseň dokola

Pěvecká soutěž s názvem Pějme píseň dokola pro děti       

a žáky Základní školy a mateřské školy Praskačka a Sedlice 

se uskutečnila 30. března 2022 a je nástupcem dříve 

pořádaného Praskačského zpěváčka. 

Soutěž probíhá za účasti nejen dětí, ale i rodičů a přátel 

školy. Příjemné dětské hlásky navodí vřelou jarní atmos-

féru. Probouzí v dětech lásku ke zpěvu, odbourává trému   

a učí společenskému vystupování.



Již 11. ročník dechovkového festivalu se uskutečnil         

na začátku letošního června. Celou akci provázelo několik 

změn. Přesunuli jsme totiž místo konání akce na horní 

fotbalové hřiště, kde je více prostoru a lepší možnosti    

pro vytvoření zázemí nejen pro účinkující, ale i pro 

občerstvení. Změna byla také v moderátorské dvojici. 

Jedním z moderátorů byl tentokrát starosta obce Petr 

Veselka. Aby toho nebylo málo, protože jsme zahajovali 

druhou desítku, oblékli se i moderátoři do krojů, tak je 

určitě nebylo možné přehlédnout. 

Tradičně celé dechovkové odpoledne zahájila fanfára       

v podání Jana Perného a Tomáše Klazara a dále 

pokračovaly tři dechovky, které přišlo podpořit téměř čtyři 

sta posluchačů. Tentokrát zahajovala celé odpoledne  

Malá dechovka Kmochovka s kapelníkem Ladislavem 

Kloučkem. Všem dobře známé písničky okamžitě 

rozezpívaly vděčné publikum.

Jako druhá se na pódiu předvedla domácí Májovanka         

s kapelníkem Jaroslavem Perným mladším. Na jejich 

repertoár se těšili všichni posluchači a bylo to náležitě 

slyšet, tak jak to má být. Výborný zpěv Petry Perné, Petry 

Šípové a Jaroslava Perného již neodmyslitelně patří k jejich 

koncertům, a tak se výborná nálada šířila dál.

          

Poslední kapelou na pódiu byla Gloria, která k nám přijela 

z Kyjova. Je to jedna ze současných nejlepších kapel 

tohoto žánru. Jejím zakladatelem a kapelníkem je Zdeněk 

Gurský. Díky nejvyššímu hudebnímu vzdělání muzikantů 

se kapela věnuje nejen tradičním lidovým písním v rámci 

dechového žánru, ale také moderní a vážné hudbě. Gloria 

vyniká svou originalitou také proto, že má ve svých řadách 

skladatele a muzikanty, kteří umí napsat aranžmá skladeb 

přesně pro její obsazení.

           

Čas utekl neskutečně rychle, obavy z nepřízně počasí se 

jako zázrakem rozplynuly, celé odpoledne bylo příjemné, 

pohodové a pro nás pořadatele velmi potěšující, protože 

tolik spokojených diváků jsme opravdu nečekali.

            

Na závěr je třeba říci, že se na této akci podílelo opět 

mnoho sponzorů včetně Mikroregionu Urbanická brázda  

a místních i okolních podnikatelů. Všichni doufáme, že 

elán a nadšení pro kulturu a dechovku v Libčanech všem 

vydrží, a tak se budeme snažit, abychom se za rok opět 

uviděli na této akci, která je určena nejen milovníkům 

dechovky, ale všem příznivcům dobré zábavy.
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Česenkovy Libčany po jedenácté

Lenka Šlechtová



Druhou sobotu v září se konalo již šesté Sedlické gulášové 

soutěžení. Akce se přesunula z malebné návsi pod škol-

kou na místní hřiště, kde během několika let za pomoci 

místních obyvatel vzniklo pěkné zázemí pro pořádání 

právě takových akcí. Na návsi chybělo zejména sociální 

zařízení. A tak se pořadatelé rozhodli festiválek přemístit 

na hřiště natrvalo. 

Další novinkou bylo hodnocení soutěžních gulášů, kde 

jsme zařadili i bodování zkušeného kuchaře. Jinak bylo vše 

při starém. Třináct soutěžních gulášů, standardní i spe-

ciální piva, výborné jídlo a pěkná hudba, kterou nám 

zajistili oblíbení Trubci a ve večerních hodinách uskupení 

Geront boys. Děti se mohly vyřádit na kolotoči, 

houpačkách, střelnici, trampolínách nebo si zaběhat        

v písku na beachvolejbalovém hřišti. 

Guláše prezentovali jak místní, tak i soutěžící ze širokého 

okolí. Letošním vítězem se stala dvojice Hynek Pražák     

ze Sedlice a Jan Vaňátko z Podůlšan. 

Již nyní se můžete hlásit do dalšího ročníku na email 

pavel-capek@seznam.cz, kde získáte i informace 

k podmínkám a pravidlům soutěže.
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Guláše v Sedlici

Rozvoj a podpora spolupráce partnerů 
na území Mikroregionu Urbanická brázda

Královéhradecký kraj podpořil činnost Mikroregionu 

Urbanická brázda v roce 2022 částkou 80 000,- Kč.          

V letošním roce se uskutečnily akce, které podpořily 

aktivní život v obcích a aktivizovaly občany na našem 

území. Členské obce spolupracují se školami, s ne-

ziskovými organizacemi a dalšími partnery. Právě tato 

spolupráce se všemi subjekty nám pomáhá uskutečnit to, 

co společně naplánujeme. První společnou aktivitou byl 

Lesní závod pro děti z mateřských a základních škol, dále 

příměstský tábor Velryba k obědu, v červenci a v srpnu 

promítala letní kina v jednotlivých obcích, podařilo se 

uspořádat přehlídku dechových hudeb Česenkovy 

Libčany, plánujeme cyklovýlet Na kolech Mikroregionem 

Urbanická brázda a gulášové soutěžení v Sedlici.

Pro členské obce bylo v průběhu roku zajišťováno 

poradenství a odborný servis při výkonu veřejné správy     

a samosprávy, neboť zaměstnanci svazku pokračovali      

v činnosti, která byla nastavena v rámci realizace projektu 

„Posilování administrativní kapacity obcí na bázi 

meziobecní spolupráce“. Nadále probíhají jednání a spo-

lupráce na společných projektech, jako je „Revitalizace 

zeleně v Mikroregionu Urbanická brázda" a "Komunitní 

sociální práce". 

Činnost Mikroregionu Urbanická brázda v této oblasti je 

přínosem pro Královéhradecký kraj, neboť obce na jeho 

území mají zajištěn odborný servis, který podporuje roz-

voj a spolupráci jednotlivých obcí a celého mikroregionu.  

Informace o činnosti svazku obcí, zpravodaje, novinky, 

aktuality na akce jsou pravidelně zveřejňovány               

na webových stránkách www.urbanicko.cz.

Pavel Capek

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje



Po dvouleté pauze jsme se znovu potkali na tradičním 

Lesním závodě v Libčanech, který pořádají spolky z této 

obce spolu se základní a mateřskou školou. Finanční 

příspěvek z mikroregionu pomohl zajistit občerstvení      

a drobné dárky pro všechny soutěžící. Neuvěřitelné je, že 

na tento závod přišlo 144 dětí z mateřinek a ze základních 

škol s obrovskou chutí závodit a poznávat, co všechno žije 

a roste v našich lesích. 
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Lesní závod

Mikroregion Urbanická brázda přichází s novinkou – 

užitečnou pomůckou pro vaši rychlou a pohodlnou 

informovanost o dění v jednotlivých obcích našeho 

mikroregionu. 

Aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma do svých 

telefonů (Android nebo iPhone) přes Google Play nebo App 

Store, popřípadě pomocí QR kódu. 

V aplikaci si vyhledáte jednotlivé obce, ze kterých chcete 

dostávat novinky. Pokud chcete dostávat novinky o spole-

čenských, kulturních či sportovních akcích pořádaných 

jednotlivými obcemi najednou, přidejte si Mikroregion 

Urbanická brázda. Potom už vám budou automaticky 

chodit upozornění a nové informace přímo do oznamovací 

lišty vašeho telefonu.

Česká obec



Tři roky utekly jako voda. A byl to milý čas, kdy jsme        

na Hradeckém venkově, v mikroregionech Nechanicko      

a Urbanická brázda, realizovali náš projekt a setkávali se   

s milými lidmi. V prvním roce jsme ve vašich obcích 

zjišťovali, jaké řešíte problémy nebo jaké máte potřeby    

a jaké aktivity bychom pro vás mohli připravit. Poskytovali 

jsme individuální konzultace v sociální oblasti, řešili jsme  

s vámi problémy běžného života, chodili jsme si s vámi 

popovídat, podpořit vás. 

V roce 2020 jsme byli pouze „včelařit“ v Polizech a na pod-

zim jsme nechali v obcích obou mikroregionů putovat 

„památníčky naší vesnice“. 

V roce 2021 jsme už realizovali komunitní aktivity, vyrazili 

jsme do přírody v místě, kde žijeme a naslouchali jsme jí    

s RNDr. Bártou. Pro potřebné v hradecké nemocnici jsme 

uspořádali sbírku teplých ponožek, při které jsme za jeden 

týden vybrali 150 párů. Začala fungovat telefonická právní 

poradna a pomalu jsme se přestali bát se scházet. Mohli 

jsme cestovat do Mexika, Číny nebo Gruzie, i když pouze   

s fotkami a prezentací Mgr. Slavíkové. 

Velmi často jsme se mohli potkat na akcích, které 

uspořádaly obce nebo místní spolky. Naše aktivity se líbily 

zejména dětem. A s rodiči jsme měli možnost promluvit    

o problémech běžného života. 

Připravili jsme pro Vás odborné prezentace, zabývali jsme 

se dluhovou problematikou, jak se bránit novodobým 

„šmejdům“, bylinkář nám poradil, jak na nespavost. 

Uspořádali jsem několik workshopů pro rodiče s dětmi 

nebo pro seniory, na kterých jsme zkoušeli tvořit, 

muzicírovat, zdravě vařit a chodit. Byli jsme na celodenním 

výletě ve Mžanech, ve Lhotě pod Libčany, v Hradci Králové, 

v Markvarticích nebo v Neratově. 

Postupně se podařilo rozjet výuku na Virtuální univerzitě 

třetího věku v konzultačním středisku v Libčanech,         

ve Stěžerách a v Mokrovousích. Studentky v Libčanech 

studují nejdéle, už mají za sebou 3 semestry. 

Během tří uplynulých let jsme uspořádali nebo jsme se 

zúčastnili 127 akcí, na kterých jsme se potkali se stovkami 

občanů.

A jak to dopadlo s „památníčky naší vesnice“? Podařilo se 

nám některé dostat zpět, vystavili jsme je na obecním 

úřadě v Radostově, kde jste se na ně mohli přijít podívat. 

Sešli se nad nimi i naši kronikáři a knihovníci, kteří 

zhodnotili příspěvky. A nyní se vrátí zpět do vašich obcí.   

A věříme, že se k vám vrátíme i my s dalšími aktivitami.     

A to v rámci celého Hradeckého venkova. Protože na na-

šem venkově žijí milí lidé a my chceme být součástí jejich 

života, potkávat se, pomáhat a provázet.   
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Projekt „Komunitní sociální práce na venkově“ 
je ve finále

Eva Vašáková

Setkání rodičů s dětmi - Dobřenice 25. 6. 2022

Tvoření rodičů s dětmi - Osice 9. 4. 2022  

Setkání rodičů s dětmi - Urbanice 18. 6. 2022
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Univerzita třetího věku - Libčany 3. 2. 2022

Zdravé vaření - Osice 26. 2. 2022

1. pomoc u dětí Libčany 22. 4. 2021

Procházka - Roudnice 10. 4. 2022

Den pro rodinu - Lhota pod Libčany 5. 9. 2021

Sousedské setkání - Roudnice 18. 9. 2021

Tvoření pro rodiče s dětmi - Roudnice 2. 4. 2022



Díky obrovskému zájmu se v červenci uskutečnil již         

6. ročník vesnického tábora Velryba k obědu.

Já, Padouch a Mimoni, Cesta na severní pól a Hokus pokus 

velrybus. Tři turnusy, tři témata a devadesát dětí, které se 

radovaly z připraveného pestrého programu. Tancovaly, 

hrály hry, vyráběly a těšily se z pozvaných návštěv.  

V letošním roce děti navštívily Pohádkovou vesničku 

Podlesíčko a Kukyho stezku ve Žďárských vrších, Dětský 

zábavní park Heroland a Oboru Žleby.

Prostřednictvím tohoto zpravodaje děkuji Mikroregionu 

Urbanická brázda, obcím Kratonohy a Obědovice za finan-

ční podporu a rodičům našich táborníků za důvěru svěřit 

nám svoje dítě. 

Všem čtenářům přeji krásné vánoční svátky a šťastný rok 

2023.
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Vesnický tábor 
Velryba k obědu

Za celý tým Iveta Kašparová



Vážení čtenáři a spoluobčané,

další rok je pomalu za námi a nastává čas se poohlédnout 

za událostmi v naší obci.

V letošním roce se u nás uskutečnilo několik kulturních     

a společenských akcí, které se těšily zájmu nejen obyvatel 

Dobřenic, ale i širokého okolí. Místní Sbor dobrovolných 

hasičů uspořádal k 115. výročí založení SDH soutěž          

v požárním útoku s účastí třinácti týmů v kategoriích dětí, 

žen a mužů. 

V obci se již nadobro zabydlel tradiční Bačův kotlík.         

Ke svému 8. ročníku přilákal nejen 11 soutěžních týmů, 

ale i velký počet malých a velkých gurmánů, kteří jistě 

potěšili své chuťové buňky.

Jako vždy se v obci věnovalo hodně pozornosti i zábavě 

pro děti. Ty si mohly užít radovánky při Drakiádě, Dětském 

dnu, na Rozloučení s prázdninami dorazil předvést své 

umění dokonce i sokolník. Vyvrcholením zábavy pro děti 

byla z kraje listopadu Pohádková cesta za pokladem, která 

se uskutečnila v prostorách dobřenického zámeckého 

parku. Děti se při ní setkaly s mnoha pohádkovými 

postavami, užily si spoustu legrace a zakončily cestu 

lampiónovým průvodem. 

Fotbalový klub AFK Dobřenice pro naše nejmladší také 

založil kroužek kopané, již absolvoval vybrané turnaje     

a od příštího roku bude hrát regulerní soutěž.

Zájmu se těšily i další akce pořádané v dobřenickém 

zámku a kostelu sv. Klimenta, v pohostinství U Nosků       

a v Cabrio Gallery pro milovníky automobilů.

V obci samozřejmě myslíme i na dobročinnost a vzhledem 

k situaci na Ukrajině se zde uspořádala sbírka pro trpící 

tímto konfliktem.

Velké poděkování patří obecním zaměstnancům. Jako 

pracovníci obce se vzorně starají o čističku odpadních vod 

a díky jejich obětavosti se zlepšil její chod bez závažných 

poruch.

Podzimní volby do obecního zastupitelstva přinesly jak 

nové členy zastupitelstva, tak následně na ustanovujícím 

zasedání byli do funkcí starosty a místostarosty zvoleni 

Tomáš Sýkora a František Dolejší.

Tímto bych rád poděkoval i bývalému starostovi panu 

Vladimíru Gabrielovi, který byl ve funkci starosty 12 let     

a všem bývalým zastupitelům za jejich činnost pro obec.

Blíží se nám Vánoce a závěr roku, které jsou vždy 

příležitostí trávit čas v rodinném kruhu a s blízkými, a tak 

mi dovolte Vám popřát mnoho spokojenosti, pohody, 

pevné zdraví a v dalším roce snad už jen pozitivní zprávy.
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DOBŘENICE

Tomáš Sýkora, starosta



Vážení a milí čtenáři,

opět se nám blíží konec roku 2022, a proto nastává čas 

zhodnotit tento rok v naší obci Hvozdnice.

Letošní rok již naštěstí nebyl výrazněji ovlivněn epidemií 

COVID 19, ale bohužel nás zasáhla válka na Ukrajině a s ní 

spojená uprchlická a ekonomická krize. Rád bych touto 

cestou poděkoval občanům za humanitární pomoc 

uprchlíkům, kterou v naší obci organizovali Vasyl a Larysa 

Prodanets. Obec rovněž k této pomoci přispěla částkou   

ve výši 20 000,- Kč.

A nyní již k dalšímu dění v naší obci.

K významným událostem, řekl bych až k historickým, 

došlo v měsíci září, kdy v naší obci proběhl první oficiální 

svatební obřad. Pan starosta oddal pana Petra Jedličku      

a slečnu Nikolu Vrbackou. 

Dále v měsíci listopadu, kdy se uskutečnil obecní výlet    

do Hvozdnic u Prahy. Tohoto výletu se zúčastnilo           

17 občanů, kteří nejprve zhlédli fotbalové utkání. Poté 

následovala prohlídka obce s výkladem paní starostky. 

Myslím si, že díky tomuto výletu se podařilo navázat 

přátelské kontakty s místními občany a zastupiteli a už se 

těšíme na jejich plánovanou návštěvu u nás v obci a další 

spolupráci.

V tomto roce proběhly volby do obecního zastupitelstva, 

které mají tradičně vysokou volební účast – cca 82 %.

Z investičních akcí bylo dokončeno zbývající nové veřejné 

osvětlení a rekonstrukce místních komunikací, na které 

byla podána žádost o dotaci na ministerstvo pro místní 

rozvoj, ale bohužel nám tato dotace nebyla přidělena.

Také proběhla rekonstrukce kuchyně a kuchyňského 

vybavení v pohostinství a oprava obecní garáže včetně 

výměny vrat. U prodejny potravin byla realizována nová 

zpevněná plocha ze zámkové dlažby.

Z tradičních kulturních akcí se v letošním roce uskutečnily 

tyto: v měsíci únoru karetní turnaj v prší a ve stolním teni-

se, v dubnu dětský karneval, v květnu čarodějnice, v srpnu 

staročeské posvícení, v říjnu rybářské závody a v listopadu 

se nově uskutečnily halloweenská stezka pro děti a pra-

videlné kreativní dílny pro širokou veřejnost.

Ke konci roku jsme rozsvítili vánoční strom (27. 11. 2022) 

a užili jsme si čertovskou zábavu (3. 12. 2022).

Závěrem Vám přejeme hlavně pevné zdraví, mnoho štěstí 

a spokojenosti v roce 2023.
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HVOZDNICE

Za obec Hvozdnice David Pekáč



Vážení a milý čtenáři Zpravodaje Mikroregionu Urbanická 

brázda, již téměř uplynulý rok 2022 v Kratonohách            

a na Michnovce nám po posledních dvou hubených kul-

turních letech opět umožnil naplno realizovat akce, které 

jsou u nás tradicí a dávají možnost všem místním spolu 

sousedsky pobýt. Akce jsou realizovány za spolupráce 

kulturního výboru obce, Spolku pro Kratonohy, Rybář-

ského spolku, Mysliveckého spolku Podhájí, fotbalového 

sdružení FK Kratonohy, Místní skupiny ČČK, kolektivu 

zaměstnanců ZŠ a MŠ Kratonohy. Jsem ráda, že se u nás 

stále daří udržet aktivní spolkovou činnost, díky které 

naše obec celoročně žije. 

Od ledna do prosince proběhl mj. Novoroční pochod, 

Tříkrálová sbírka, plesy myslivců a Spolku pro Kratonohy, 

dětský karneval, Noc s Andersenem v obecní knihovně, 

výlet na zámek do Nového Města nad Metují, pálení a rej 

čarodějnic, dětský den a rybářské závody, stanování dětí 

ZŠ k ukončení školního roku, vesnický tábor Velryba         

k obědu, sběratelská výstava, pouť a fotbalový turnaj, 

zakončení prázdnin s letním kinem, přivítání prvňáčků, 

vítání občánků, drakiáda a dýňování, beseda s novinářem 

Jakubem Szántó, zájezd na divadelní představení           

do Jiráskova divadla v Novém Bydžově, výlov rybníka       

na Michnovce, adventní tvoření pro děti a rodiče, přivítání 

adventu s vystoupením dětí ZŠ nebo vánoční koncert        

v kostele sv. Jakuba Většího v Kratonohách.

Pokud jde o investiční akce, byl letošní rok především       

o jejich projektové přípravě. Realizace proběhne v násle-

dujících měsících. Jedná se o kompletní výměnu hlavic 

veřejného osvětlení, v případě potřeby vč. nových sloupů 

nebo obnova stávajících, které budou potřebovat pouze 

nový nátěr. Dále máme v plánu vyměnit topný systém        

v budově základní školy, zateplit budovu mateřské školy  

a revitalizovat přírodní zahradu v jejím areálu.

Přeji Vám prožití klidných svátků vánočních a do nového 

roku 2023 hlavně pevné zdraví. 
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KRATONOHY

Mgr. Markéta Vinšová, starostka obce Kratonohy



„Těžká doba“, povzdechl by si leckterý z nás, při ohlédnutí 

na začátek roku 2022. A skutečně, ještě jsme se ani 

nevypořádali s aktuální vlnou pandemie Covid-19 a už se 

k nám z východu blížila další hrozba. Ruská invaze na 

Ukrajinu vyvolala v mnohých rozčarování a snad i strach. 

Tento nesmyslný akt ovlivňoval naše životy po celý zbytek 

roku, a i když nás přímo neohrožoval na životech, jeho 

následky jsme pocítili všichni. Zvedla se vlna solidarity, 

která umožnila ukrajinským občanům najít bezpečné 

útočiště na území České republiky a části z nich přímo      

v naší obci. Nový, dočasný domov našli v obecních bytech 

ve zdravotním středisku, mateřské škole a také v domech 

přímo u občanů.

Přesto, že jsme z důvodu rostoucích cen museli některé 

projekty odložit, jiné jsme začali realizovat. Ve Lhotě 

probíhá druhá etapa rekonstrukce školy, která opět 

viditelně zkrášlí naši obec. Kromě dokončení zázemí pro 

žáky dostane škola zcela nový kabát včetně střechy. Celá 

akce se uskutečňuje za přispění dotace z Ministerstva pro 

místní rozvoj.

I centrum obce mění vzhled. Budujeme nové parkoviště  

za obecním úřadem a u zdravotního střediska, včetně 

nových chodníků v této lokalitě. Dokončení akce je 

plánováno na konec roku 2022 a dále chceme pokračovat 

rekonstrukcí chodníků směrem na Libčany a Roudnici. 

Příští rok nás také čeká rekonstrukce kaple Nejsvětější 

trojice, která by se opět měla stát dominantou naší obce.

Letos jsme zahájili i revitalizaci hubenického rybníka, kde 

došlo k odbahnění dna, vybudování nové vpusti i výpusti   

a sjezdu do rybníka. V budoucnosti bychom rádi tuto 

vodní plochu využívali k chovu ryb a pravidelným výlovům, 

které jistě najdou své příznivce a stanou se dalším 

pravidelným zážitkem pro naše občany.

Kromě probíhajících a připravovaných projektů stojí       

za zmínku i jeden téměř dokončený. Podařilo se nám 

zrekonstruovat čelní zeď našeho hřbitova. Jednalo se       

o velmi náročnou ruční práci, kdy celá zeď byla postupně 

rozebrána, poničené cihly byly vyřazeny a jejich místo 

zaujaly cihly ze zbouraného domu. Tím zeď neztratila svůj 

vzhled, a navíc bude doplněna ručně tesanými pís-

kovcovými hlavami. Kdybychom při bourání zdi použili 

techniku, snad bychom i přehlédli „poklad“ ukrytý v láhvi 

pod hřbitovní zdí. Několik mincí a dokument sice 

nevhodné uložení a zub času částečně nenávratně poničili, 

ale věříme, že zbývající část se podaří zrestaurovat 

natolik, abychom byli schopni text přečíst.

Po dlouhé době různých omezení jsme mohli naplno 

rozjet i kulturní akce. Plesovou sezónu se sice zachránit 

nepodařilo, ale v průběhu roku se podařilo zrealizovat jak 

akce v naší obci zažité, tak akce zcela nové. Léto nám 

zpestřilo „Posezení pod kaštany“, které doplňuje Posvícení 

v obci a už si našlo tradiční místo v našich kalendářích. 

Dětský den, podzimní drakiáda a rybářské závody zase 

potěšily naše nejmenší, a letošní adventní čas rozzářil 

Vánoční strom ve Lhotě a Hubenicích. Tím se však jen 

nastartoval koloběh akcí, které jsme v prosinci uskutečnili 

– adventní dílny pro děti, taneční pro dospělé, vítání 

občánků, adventní koncert ZUŠ Habrmannova. Všechny 

tyto akce nám zpříjemnily závěr roku.

Snad pesimistický začátek tohoto článku vyvážím svým 

veskrze optimistickým pohledem na svět a přáním, 

abychom se příští rok společně setkávali nad příjem-

nějšími událostmi. Přeji všem pevné zdraví a úspěšný rok 

2023.

 ZPRAVODAJ MIKROREGIONU URBANICKÁ BRÁZDA - 2022

LHOTA POD LIBČANY

Jaroslav Jelínek, starosta obce Lhota pod Libčany



Vážení a milí čtenáři,

rok 2022 v Libčanech nám utekl jako voda. Po dvouleté 

pauze i přes kterou jsme nezaháleli, byl tento rok jako 

vždy bohatý a velice zajímavý.

Pokračovali jsme ve venkovních stezkách: Putování         

za velikonočním zajíčkem a Čarodějnická stezka odvahy   

s fatrou na rybníce ,,Brigádník“.

Dokončili jsme opravu kapličky v Želí, která je spolu-

financována z MZe a také opravu střešní krytiny a fasády 

na Osvěžovně v Želí.

Program v měsíci červnu byl nabitý. Jako již tradičně 

proběhl 11. ročník Česenkovy Libčany nově na fotbalovém 

hřišti. Uspořádali jsme první ročník akce ,,Libčanský 

Gladiátor race“, který se uskutečnil na dvou fotbalových 

hřištích a také nás zavedl i do libčanského lesa přes rybník 

,,Brigádník“.  

O posledním víkendu se konalo po pěti letech Setkání 

rodáků a přátel Želí s bohatým programem po celý den.

V srpnu se konal III. pouťový jarmark. V pátek bylo k vidění 

fotbalové utkání staré gardy. Sobota patřila hlavnímu 

programu. Byl odehrán charitativní zápas Společností 

DUHA Trutnov a společně jsme pomohli vybrat finanční 

částku pro dvě děti postižené mozkovou obrnou. Po zby-

tek dne si mohli návštěvníci užít pestrý program, který 

jsme pro ně připravili. Závěrečné nedělní odpoledne bylo 

pod taktovkou našich spolků (SDH Libčany, Libčanská 

dubina, Spolek Brigádník, SK Libčany a Klub rodičů a přátel 

ZŠ a MŠ Libčany). 

V současné době probíhá doložení všech náležitostí pro 

splnění podmínek přijetí finančních prostředků na podané 

projekty ,,Oprava povrchu víceúčelového hřiště a úpravy 

části tělocvičny v Libčanech“ z NSA (Národní sportovní 

agentury) a projektu „Celková revitalizace veřejného 

osvětlení“. Byly dokončeny opravy místních komunikací    

v jihovýchodní části obce za téměř 7 mil. Kč.

Tento rok jsme poprvé rozsvítili nově nazdobený vánoční 

strom v Libčanech u Hasičské zbrojnice a doplnili jsme ho 

o dřevěný betlém.

Rád bych touto cestou poděkoval všem, jednotlivcům       

a spolkům, kteří nám pomáhali po celý rok organizovat 

zmiňované akce, jejich práce si velice vážím. Díky tomu je  

i život u nás v Libčanech pestřejší.

Vážení občané, přeji Vám jménem svým i jménem Zastu-

pitelstva Obce Libčany krásné prožití svátků vánočních     

a do roku 2023 mnoho štěstí, zdraví, lásky a osobních       

i pracovních úspěchů. 
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LIBČANY

Bc. Petr Veselka, starosta obce



Vážení spoluobčané mikroregionu Urbanická Brázda,

Rok 2022 se nesl v duchu mírného uvolnění od všech 

možných restrikcí z „doby kovidové“. S plnou vervou 

proběhla Tříkrálová sbírka, která v Obědovicích vynesla 

rekordní výtěžek více než 16.000 Kč. Vybrané finance 

pomůžou při výstavbě lůžkového hospice ve Stěžerách. 

Letošní plesová sezóna také nabrala na obrátkách.           

V Obědovicích se konaly hned dva plesy. Tradiční obecní   

a nově, ve své první sezóně, ples spolkový, který zorga-

nizovali sportovci, rybáři, divadelníci a hasiči z Obědovic  

a Kratonoh. Kapely „Povodeň“ a „Splašený noty“ ukázaly, 

že to stále umí pořádně rozbalit.

Kulturní život v Obědovicích letos vyvrcholil na srpnovém 

setkání rodáků obce, kde se nejenom místní občané, ale 

všichni, kterým pojem Obědovice není cizí, mohli pobavit 

a také se dozvědět mnoho zajímavých informací o Obě-

dovicích. Při této příležitosti byla také slavnostně 

zasazena nová lípa, která tvoří vedle lípy „stoleté“ a zbrusu 

nového chodníku k historické blatné tvrzi důstojnou 

„vstupní bránu“ k této kulturní památce. Představen byl 

také nový zvon, který byl ulit speciálně pro tuto příležitost. 

Velmi ceněná byla také výstava fotografií od místních 

občanů a historická výstava, dokumentující zrod a vývoj 

Obědovic z dob prvního osidlování území až po sou-

časnost. Celé odpoledne hrála pod širým nebem dechová 

hudba, návštěvníci viděli vystoupení místních hasičů, 

ukázky výcviku psů, mohli se svést koňským spřežením, 

pokochat se vystoupením taneční skupiny „Diamonds“     

a mnoho další zábavy.

Ani obědovičtí hasiči nezaháleli. V tomto roce se věnují 

vlastnímu vzdělávání a dovybavují techniku, která pomůže 

v případech nepředvídatelných povětrnostních hrozeb, 

které občany Obědovic v minulosti již několikrát potrápily. 

Velké úsilí vkládají také přípravě další generace hasičů. 

Jejich dětský kroužek mladých Soptíků, se setkal s velkým 

úspěchem nejenom u dětí, ale také u rodičů. Práce s dětmi 

je vždy dlouhodobý závazek, jehož úspěšnost se projeví 

až po letech. Přejme tedy našim hasičům, aby ve svém úsilí 

vytrvali a v Obědovicích vznikla další generace holek         

a kluků, kteří si osvojí základní hasičské návyky dobrovol-

ných hasičů, které se jim vrátí i v mnoha dalších životních 

aktivitách. 

U příležitosti prvního svátku vánočního se obědovičtí 

občané setkali ve svátečním odpoledni, které bylo 

zpestřeno cestovatelskou přednáškou od paní Slavíkové   

z Libčan, která svým povídáním o Izraeli, coby kolébkou 

křesťanství a mnoha vánočních zvyků, krásně navodila 

letošní vánoční atmosféru.
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OBĚDOVICE

Za obec Obědovice Petr Klapka



Vážení a milí čtenáři,         

další rok máme za sebou a tak mi dovolte shrnout dění      

v naší obci.

Společenské a kulturní akce pro naše spoluobčany začaly  

v únoru. Pod hlavičkou Komunitní sociální práce Hradecký 

venkov o.p.s. se v zasedací místnosti hasičské zbrojnice 

uskutečnilo vaření pod názvem Vaříme z místních 

produktů, zn. „ZDRAVĚ“. Dámy z Galerie Artičok z Hradce 

Králové pro nás uvařily menu o několika chodech. Začalo 

se dopolední svačinou, k obědu se podávala polévka, jako 

hlavní jídlo byl africký sumeček připraven na dva způsoby 

a na závěr káva s dezertem jako sladká tečka za příjemně 

stráveným dnem.

Spolupráce s KSP Hradecký venkov o.p.s. pokračovala       

v dubnu, kdy jsme se sešli při jarním tvoření. První jarní 

tvoření bylo pro dospělé a pod vedením mistra floristy 

paní Kateřiny Novákové vznikaly všem zúčastněným 

ženám pod rukama krásné velikonoční dekorace. O dva 

dny později proběhlo jarní tvoření pro děti, které byly 

velice šikovné a odnášely si domů hezké výrobky.                                                                                                        

Místní čarodějnice společně s dětmi opět prošly obcí.      

Po cestě děti plnily různé úkoly, naučily se zaříkávadlo      

k zapálení hranice a užily si čarodějnickou hostinu. 

První červnová sobota opět patřila našim nově narozeným 

občánkům, které jsme uvítali do života a poté proběhlo 

tradiční Škroupovo hudební odpoledne.

O prázdninách se u Škroupova domu dvakrát promítalo 

letní kino. Do provozu bylo uvedeno nové hřiště a nový 

altán byl využit během pouťového odpoledne při prog-

ramu s dětmi a večerní zábavě. 

V září jsme organizovali cyklistickou akci Mikroregionem 

na kolech, o které napsal článek kolega. Se seniory jsme 

vyrazili na výlet. Cílem naší cesty byl Dvůr Králové nad 

Labem, kde byla domluvena nejen komentovaná prohlídka 

firmy Vánoční ozdoby, DUV – družstvo, ale každý si zde 

vyrobil svoji vlastní ozdobičku. Hostipál Kuks byl další naší 

zastávkou a zde jsme absolvovali všechny prohlídkové 

okruhy.

Poslední listopadovou neděli jsme se potkali s našimi 

spoluobčany při rozsvícení adventního stromu. Opět nám 

zahrál Leggiero Quartet, vystoupili děti ze základní školy  

a přišel Mikuláš se svojí družinou. O pitný režim se nám 

postaral LamCafé – Patrik Lamka a také naše ženy 

každoročně přispívají k příjemné předvánoční atmosféře 

drobným občerstvením. 

Za Obecní úřad Osice přeji všem krásné prožití vánočních 

svátků a do roku 2023 hodně zdraví, štěstí a úspěchů 

nejen v osobním, ale i v pracovním životě. 
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OSICE

Ivana Novotná, místostarostka obce



Vážení čtenáři Zpravodaje,

rok se s rokem sešel a je čas shrnout dění v naši obci, opět 

jsme se vrátili k pořádání tradičních akcí, ke kterým patří 

pálení čarodějnic, výlet pořádaný ke Dni dětí a nově pro 

naše spoluobčany byla zorganizována exkurze do Pivo-

varu Nymburk. 

V  ja rn ím období  by lo         

ve spolupráci s Mysliveckým 

sdružením Háj Osice vy-

sázeno v katastru obce 

několik desítek listnatých 

stromů. Výsadba probíhala 

za pomoci místních dětí.

S našimi dětmi jsme nav-

štívili resort Dolní Morava, 

kde si každý mohl vybrat 

a t r akce  d l e  v l a s tn ího 

výběru. Zájemci mohli mimo jiné navštívit nejdelší visutý 

most pro pěší na světě SKY BRIDGE 721 a zažít jedinečný 

moment, kdy se ocitli 95 metrů nad hlubokým horským 

údolím a přejít po 721 metrů dlouhé lávce z jednoho 

horského hřebenu na druhý. 

Během letních měsíců bylo 

p rovedeno  odvodněn í 

podmáčené krajnice komu-

nikace při vjezdu do obce 

Osičky ve směru od Rohoz-

nice. 

Na přání našich spolu-

občanů jsme zorganizovali 

exkurzi do Pivovaru Nym-

burk. V rámci exkurze jsme 

se dozvěděli postup výroby 

piva a navštívili prostory pivovaru. V místní šalandě jsme 

ochutnali vybrané druhy postřižínského piva.

Tradičně jsme rok 2022 zakončili adventním setkáním      

s rozsvícením vánočního stromu a příchodem čerta s Mi-

kulášem. Předvánoční atmosféra byla dokreslena 

koledami, zpěvem a hrou na kytary. Místní děti zahrály 

scénku s názvem „Vánoční přání“. Jsme rádi, že jste se 

zúčastnili!

O vánočních prázdninách od 22.12.2022 do 28.12.2022 

bude pro děti připravena zimní stezka se stanovišti, 

kterou si budou moci kdykoli v rámci procházky projít       

a splnit několik úkolů. Za splnění úkolů a po jejich 

vyhodnocení bude na děti čekat zasloužená odměna, 

kterou si mohou vyzvednout na obecním úřadě dne 

30.12.2022.

Závěrem přejeme čtenářům Zpravodaje pevné zdraví, 

spokojenost a stále dobrou náladu po celý rok 2023.

 ZPRAVODAJ MIKROREGIONU URBANICKÁ BRÁZDA - 2022

OSIČKY

Zastupitelstvo obce Osičky



Vážení obyvatelé obcí Mikroregionu Urbanická brázda 

obec Praskačku s jejími místními částmi určitě znáte, a tak 

bych rád doplnil několik aktuálních informací. Po letošních 

komunálních volbách, kdy byl počet zastupitelů snížen   

na jedenáct, pokračuje vedení obce v nezměněné podobě 

v dalším období. Starostou je Pavel Capek a místosta-

rostou obce Jaroslav Věcek. I tím se zachovává kontinuita 

dlouhodobého rozvoje všech místních částí, tak jak byla 

před několika lety nastavena. A jelikož se jedná o mezi-

obecní zpravodaj, rád bych pogratuloval kolegyním          

a kolegům starostům a místostarostům, kteří buď obhájili 

svá místa ve vedení obcí, nebo jsou naopak mezi námi 

noví. Těším se na další spolupráci nejen v rámci 

Mikroregionu Urbanická brázda.

V letošním roce se povedlo několik investičních akcí. Jedná 

se zejména o stavbu místní komunikace vedoucí návsí    

ve Vlčkovicích za čtyři miliony korun. Dále byl vybudován 

přechod pro chodce v Praskačce a rekonstruována část 

veřejného osvětlení kolem kostela a obecního úřadu.

Společenské, kulturní i sportovní akce byly po necelých 

dvou letech půstu také v plném proudu, ale to jistě zažívají 

všechny obce. Zmíním zde pouze novinku, a to bylo 

pohodové odpoledne s názvem Vína v Sedlici, kde se před-

stavili nejen dva Sedličtí vinaři, ale i výrobci z regionu. 

Sortiment doplnilo několik moravských vinařství. Lokální 

výrobky nabízela také Regionální agrární komora, výborné 

kozí sýry byly z farmy Myslivcovi z Libišan a produkty      

ze zvěřiny představila spol. Kinský dal Borgo z Chlumce 

nad Cidlinou. První ročník přivítal přes 250 návštěvníků 

včetně pana hejtmana Mgr. Martina Červíčka. Odpoledne 

nás provázela hudba kapely Trubci, která tentokrát 

zabrousila i do lidových písní a navodila příjemnou 

atmosféru ke koštování vín a později i tanci. 

V první adventní neděli se v Praskačce vedle školy rozzářil 

vánoční strom novým osvětlením se světelnými vodopády. 

Při této příležitosti jsme si poslechli pásmo koled od dětí 

mateřské a základní školy. V Sedlici zase vyrostl betlém  

ze slámy se všemi postavami a zvířátky postavený 

svépomocí místními obyvateli.          

Závěrem Vás zvu 

na níže zmíněné 

akce a za Obecní 

úřad v Praskačce 

přeji klidné prožití 

vánočních svátků 

a hlavně zdraví.      
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PRASKAČKA

Ing. Pavel Capek, 

starosta obce 

Praskačka  



Dobrý den z Roudnice,

blíží se nám konec roku 2022, roku, který nám přinesl    

do slovníku další slovo, po Covidu i válka. Slovo, které 

nikdo nechce slyšet. Rusko – Ukrajinský konflikt nemůže 

nechat nikoho klidným. Konflikt probíhá v Evropě, tedy   

za humny. Stejně jako většina obcí, i ta naše se zapojila   

do sbírky na podporu Ukrajiny, zejména lidí vyhnaných   

ze svých domovů.  Ukazuje se, že během války nejvíce trpí 

obyčejní lidé, kterým také směřovala finanční i potravi-

nová pomoc. 

Ani rok 2022 nebyl v naši obci nevyužitým, nadále 

chystáme projekt odkanalizování obce, s vybudováním 

centrální čistírny odpadních vod. Technické řešení pomalu 

v projektové dokumentaci dostává konkrétní rozměry, 

blížíme se k finálnímu představení projektu stavby 

veřejnosti. Naše snaha je o co největší preciznost projek-

tové dokumentace, neboť čím kvalitnější projekt, tím 

jednodušší je realizace díla. Dle našich představ by mohlo 

koncem roku 2023 dojít k vydání stavebního povolení.  

Tím by mohlo dojít v následujících letech k realizaci 

kanalizace.

Dalším větším projektem v naší obci je výstavba 40 

rodinných domů v lokalitě U hřiště. Zde je investorem 

developerská společnost. Obec Roudnice zakoupila        

na okraji zájmové oblasti developera (u přírodního areálu 

„Lesejček“) pozemek, který hodlá do budoucna využít     

na výstavbu sportovní haly. Prosazením zájmu obce        

na sportovní halu developer přepracoval územní studii     

a přesunul některé plánované RD do nové lokality. Zde je 

třeba vyzdvihnout oboustrannou komunikaci, která se 

nese v praktické rovině.

Nadále pracujeme na novém územním plánu obce, který 

po představení v září 2021 nebyl schválen. Námitky se      

v průběhu tohoto roku postupně vypořádaly a v jarních 

měsících roku 2023 dojde k opětovnému představení a 

projednání územního plánu.   

Nad Roudnicí došlo k ukončení těžby štěrkopísků v loka-

litě „Na Horkách“. Vytěžené písky byly použity pod nově 

budovanou dálnici D11 u Hradce Králové. Po ukončení 

mnohaleté těžby došlo k opravě porušených cest, které 

byly na katastrálním území obce Roudnice pro odvoz 

písků využívány. Obec cesty převzala zpět pod svoji 

údržbu. 

I v tomto roce se naše dobrovolné spolky činily a zajistily 

pro obyvatele obce dostatek sportovně-společenských 

aktivit. Jsou to fotbalové zápasy, hasičské soutěže, dětské 

stezky, čarodějnice, lampionové průvody, ukončení 

školního roku, promítání v letním kině… Zde je na místě 

poděkovat všem dobrovolným spolkům za jejich práci      

a neutuchající energii, bez které by obec nebyla obcí. 

V areálu MŠ došlo k odstranění nevyhovujícího domi-

nantního herního prvku (lodě) a k jeho náhradě za nový 

herní prvek, který ten původní možná i předčil. Prolézačky 

a skluzavky děti přirozeně lákají k pohybu. Je to radost, 

pozorovat naše nejmenší, jak využívají dětské hřiště.

Pro podporu nejdominantnějšího sportu v naší obci – 

fotbalu, došlo k opravě střechy na kabinách. Dále je        

ve výstavbě nový sklad pro techniku sloužící pro údržbu 

hřiště i ploch přilehlých. Na zimní měsíce je naplánovaná 

údržba zeleně tak, aby naše sportovně-kulturní středisko 

mohlo nadále sloužit všem k plné spokojenosti.

Závěrem si dovolím popřát všem pohodové prožití svátků 

vánočních, hodně zdraví, životní pohody a energie do roku 

2023. A nezapomínejte, jaké si to uděláme, takovéto to 

budeme mít.
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ROUDNICE

Mgr. Svatopluk Kněžour, starosta obce Roudnice



Končí nám pomalu rok 2022 a můžeme bilancovat. 

Po dvou letech, kdy se velká část akcí musela rušit, byl ten 

letošní poklidnější a postupně se rozjel i společenský život 

v obci. Smůlu si tentokrát vybrali naši sportovci – oblíbený 

ples byl zrušen právě kvůli ještě doznívající zimní vlně 

koronaviru a v létě, den před pouťovým turnajem starých 

gard, se spustil takový liják, že fotbal byl raději s ohledem 

na zdraví hráčů odvolán. Všechny další akce proběhly       

a místní i přespolní, kteří se jich zúčastnili, si je užili – ať 

už to byl masopust, čarodějnice, dětský den na začátku 

prázdnin i na jejich konci. Opět se konala dvě letní kina      

i drakiáda spojená s dlabáním dýní. 

Válečný stav mezi ruskými agresory a Ukrajinou se 

dotknul i nás. Děti, které zdědily dům po zemřelém 

majiteli, ho nabídly čtyřčlenné rodině, pocházející z míst 

nedaleko Kyjeva a ta se ubytovala v obci. V dubnu jsme 

také uspořádali obecní ples, na kterém zahrála kapela 

FoxyJam a výtěžek byl zaslán na podporu postižené země.

Před novými domy u hlavní silnice proběhla investiční akce 

„Chodník a lávka pod Třesickým potokem – II. etapa“. 

Zabrala nejen hodně času a energie, ale také ukrojila 

polovinu ročního rozpočtu. Naštěstí nám ji částkou   

1.737 tisíc podpořil Státní fond dopravní infrastruktury, 

takže máme peníze i na další rozvoj.

Zářijové volby znamenaly obměnu části zastupitelů – čtyři 

pokračují, dva se vrací, k nim přibyl jeden nováček. 

Nápadů je řada, věříme, že se je po tomto okysličení 

vedení obce bude dařit naplňovat. Řeší se finance           

na komunikace k novým stavebním pozemkům. Máme 

studii proveditelnosti stezky podél silnice na Osičky, kde 

narůstá provoz a stezka by měla pomoci bezpečnosti dětí, 

které tudy chodí do školy.  

Vážení spoluobčané, závěrem chci popřát klidné prožití 

Vánočních svátků a do nového roku hodně zdraví, lásky    

a úspěchů.
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SYROVÁTKA

Petr Slonek, kronikář obce



Rok 2022, stejně jako roky předtím, není úplně 

nejšťastnější. Jeden by si myslel, že když jsme se tak nějak 

dostali z kleští koronaviru, že už bude líp. Nicméně místo 

toho se objevila válka na Ukrajině, která nás velmi rychle 

dostihla zejména po ekonomické a následně i energetické 

stránce. Ceny rapidně vzrostly a k připravovaným inves-

ticím je poněkud dále. 

Kulturní akce jsme započali Tříkrálovou sbírkou, ve které 

se letos vybralo vůbec nejvíc peněz v historii sbírky – více 

než 15 000 Kč. Za to je třeba všem ještě jednou poděkovat, 

protože výtěžek ze sbírky bude smysluplně využit. V zimě 

obec pronajala několikrát ledovou plochu na zimním 

stadionu v Hradci, což se ukázalo jako vítané zpestření 

zimního času. Na ledové hřiště se vešli jak hokejisti, tak     

i obyčejní bruslaři. V březnu zorganizovala naše knihovna 

zábavně naučnou venkovní hru s křížovkou s názvem „Pán 

prstenů“, která se těšila hojné účasti.

Na čarodějnice jsme na hřišti měli hudbu a Dětský den se 

také povedl. V červnu jsme opět pořádali tatínkovskou 

Apaluchu. Letos byla na Berounce na kánoích, což si užily 

hlavně děti. Výlet jsme spojili i s prohlídkou hradu 

Křivoklátu a nedalekého muzea motorek Jawa. 

Na urbanickém hřišti se zabydleli hráči z Amerického 

fotbalu a během léta jsme měli u nás několik zápasů.     

Pro nezasvěceného je to zajímavý a trochu jiný pohled    

na sport. 

Další kulturní akce proběhly až na závěr roku. Velmi 

povedenou akcí s velkou návštěvností bylo tradiční 

Rozsvícení vánočního stromečku. Jako vždy zazpívaly 

naše děti pod taktovkou paní Šárky Chvojkové. Letos se 

podařilo domluvit vystoupení p. Martina Růži, který svým 

úžasným hlasem posunul laťku této tradice ještě o něco 

výše. Jídla i pití byla spousta, počasí přálo – večer to byl 

opravdu příjemný. 

V prosinci se uskutečnilo Vánoční tvoření v místní 

knihovně a výlet do Polské Wroclavi, což byl krásný výlet    

a zážitek. 

Z dotací něco dopadlo, něco ne, ale budeme zkoušet dále  

a uvidí se, jak to půjde. Letos se dokončoval dotační 

projekt webových stránek. Ty jsou nyní již v plném 

provozu. Získali jsme dotaci na Úřad v mobilu, ale ta se 

bude řešit až příští rok. Podaná je i žádost na podporu 

hospodaření v lese, ale výsledky ještě nejsou. Připravují se 

dotace na chodníky, znovu budeme zkoušet projekt       

na přesun autobusové zastávky (už potřetí), budeme 

podávat dotaci na eGovernment a věříme, že se letos 

posuneme dále s projektem a dotací na novou ČOV (nyní 

se řeší odkup pozemku). SDH získalo dotaci na překážky 

pro trénink mladých hasičů.  

V půlce roku se u nás objevil Z-box Zásilkovny, což většina 

občanů přivítala s radostí, zejména proto, že je dvojná-

sobně větší než ty v okolí. Po volbách se drobně upravilo 

zastupitelstvo obce a novým místostarostou se stal p. Petr 

Kvasnička. 

Já pevně věřím, že se ekonomická i energetická situace 

celkově zlepší a příští rok bude radostnější, a to jak       

pro každého z nás, tak i pro nás všechny. 
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URBANICE

Ing. Martin Fejks, starosta obce
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